
COPIA

N. Gen.le 1018           del 14/12/2022

N. di Settore 423 del 14/12/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Impegno liquidazione e pagamento fatture per pagamento  Avviso di 
Accertamento esecutivo (art.1, comma 792, L. 27/12/2019, n. 160) N. 23 del 20/12/2021 
(TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto   il  D. Lgs  n. 267/2000;
Visto   il D.  Lgs .n. 118/2011;
Visto   il D.  Lgs .n. 165/2011;
Visto   il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto   il regolamento comunale di contabilità;
Visto   il regolamento comunale dei contratti;
Visto   il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto   lo Statuto comunale;

Visti  e  Richiamat i :

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84  del 21.10.2022, esecutiva, con la quale è stato   approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 21.10.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per gli esercizi 2022-2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 25.10.2022  con la quale  sono state assegnate le dotazioni 
finanziarie del P.E.G. anno 2021 ai Centri di Responsabilità

 la  deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del  29/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazione 
al bilancio  di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000)";

 la deliberazione di Giunta Municipale  n. 119 del 01.12.2022, esecutiva ai sensi di legge ad oggetto: "Variazione al 
P.E.G.  2022/2024 (Art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)”;

 Vista la determina sindacale n. 2  del 13/01/2022 di conferimento dell'incarico di Responsabile del III° Settore “ 
Gestione del Territorio”,  all' Ing. Filippo Vicino utilizzato ex art. 14 CCNL Enti Locali del 22/01/2004.-



Attribuzione della posizione organizzativa  per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022, per sei ore settimanali ;

Vist i  g l i  avvisi  di  tributo spec iale  per i l  deposi to in discar ica dei  r if iuti  solidi ,   presenta te  
dal la   Regione per  i l  pagamento del l 'addiz ionale  e  deg li  in teressi  dovut i  per  gli  anni 2017 e  
2018  con  prot .  n.  23014  de l  24/11/2021  e Prot .  n.  13285 del  20 /12 /2021  per  un  impor to  
complessivo di  €.  1 .566,79 ;

Rilevato che la superiore somma trova capienza ai seguenti capitoli del  bilancio 2022/2024 esercizio 2022

Per €. 1.162,07  Cap. 8581.00  del  Bilancio 2022/2024 esercizio  2022;
Per €. 404,72 al Cap.  1378.04 del bilancio 2022/2024 esercizio 2022;

Ritenuto  di  l iquidare quan to dovuto  in  quanto t r ibuto  obbligator io;

PROPONE DI DETERMINARE

per  le  ragioni  esposte  in  premessa di  :

1)  Di  impegnare l iqu idare e  pagare al la  Regione  Sici l iana la  somma complessiva d i  € .1.566 ,79 ,  
    p relevando  la  stessa dal   Bilancio  2022/2024 dell 'eserc izio  2022   nel  seguente modo:

 Per €.   968,68    al Cap.    8581.00  PER l'Anno 2017  da versare alla Regione Siciliana  mediante bonifico  
IBAN;  IT28H0760116800000011191947, indicando nella causale:” nominativo del versante, Capitolo 7005 

 cap 16 Addizionale 20% regionale al tributo speciale per il deposito in discarica  Anno 2017;

 Per €.   193,39    al Cap.  8581.00  PER l'Anno 2018  da versare alla Regione Siciliana  mediante bonifico  
IBAN;  IT28H0760116800000011191947, indicando nella causale:” nominativo del versante, Capitolo 7005 

 cap. 16 “Addizionale 20% regionale al tributo speciale per il deposito in discarica  Anno 2018;

 Per € .  290,60 al  Cap.  1378 .04  per l 'Anno 2017 da versare  al la  Reg ione Sici l iana  
mediante  bonif ico   IBAN;  IT28H0760116800000011191947 ,  indicando nel la  causale  
nominat ivo  de l  versante  -  Capi tolo  1988  “Sanzion i  amminis tra t ive in  mater ia  di  tasse  ed  
imposte  reg ionali”;

 Per € .  58,02 a l  Cap.  1378.04 per  l 'Anno 2018  da  versare al la  Regione  Sici l iana  
median te bon if ico  IBAN;  IT28H0760116800000011191947,  indicando nella  causale  
nominativo del  versante   -  Capitolo  1988 “Sanzioni  amminist rat ive  in  mater ia  di  tasse ed 
imposte  regiona li” ;

 Per € .  11,42 a l  Cap.  1378.04 per  l 'Anno 2017  da  versare al la  Regione  Sici l iana  
median te bon if ico  IBAN;  IT28H0760116800000011191947,  indicando nella  causale  
nominativo del  versante   -  Capitolo  1724 “in teress i  ed indenni tà  di  mora in  mater ia  di  
imposte  e  tasse regiona li ;

 Per € .  2 ,08  al  Cap.  1378.04 per l 'Anno 2018 da versare a l la  Regione Sic i l iana   
mediante boni f ico  IBAN;  IT28H0760116800000011191947,  ind icando  ne lla  causa le  
nominativo del  versan te  -  Cap ito lo  1724 “ interessi  ed  indennità  d i  mora  in  mater ia  di  
imposte  e  tasse  regional i ;

 Per € .  21,30 a l  Cap.  1378.04 per  l 'Anno 2017  da  versare a  INTESA SAN PAOLO 
ENNA  mediante  bonif ico   IBAN;  IT80N0306916801100000046323 ,  indicando nel la  
causale  nominat ivo  de l  versante  “  Rimborso spese d i  noti f ica per  avv iso  di  accer tamento 
in  l iqu idazione 20%  addiz ionale  Anno 2017”;



 Per € .  21,30 a l  Cap.  1378.04 per  l 'Anno 2017  da  versare a  INTESA SAN PAOLO ENNA  
mediante  bonif ico   IBAN;  IT80N0306916801100000046323 ,  indicando nel la  causale  
nominat ivo  de l  versante  “  Rimborso spese d i  noti f ica per  avv iso  di  accer tamento in  
l iqu idazione 20%  addiz ionale  Anno 2018”;

2)   dare  at to ,  a i  sensi  e  per  gl i  e ffe t t i  d i  quanto d isposto  dal l 'ar t .  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs .  
n .  267/2000,  che   i l  p resente p rovved imento ,  o l tre  a l l ' impegno d i  cui  sopra,  non comporta  
u l te r io r i  r i f lessi  d iret t i  o  indiret t i  sul la  s i tuazione  economico f inanziar ia  o  su l  patr imonio  
de l l ' ente;
3)  Trasmettere  i l  presente  at to ,  un itamente ai  documenti  g iust if icat ivi  de l la  spesa ,  a l l 'Uff icio  
Ragioneria  per  l 'emiss ione del  relat ivo parere  di  competenza;
4) di richiedere al servizio finanziario l'emissione di ordinativi di pagamento della predetta fatture dando atto che, il 
pagamento va effettuato a favore del creditore mediante bonifico sul conto IBAN appositamente dedicato in sede di 
stipula del contratto, ai sensi dell'art. 3 , comma 8, della Legge 136/2010;
5)di  rendere noto  ai  sensi  de l l ' ar t .  3  de l la  Legge  n . °  241/1990 che i l  Responsab ile  de l  
Procedimento è  i l  S ig .  Ar tale  Giuseppe;
6)  di  dare at to  a l tres ì  a i  sensi  de l l ' ar t .  6  bis  del la  L .  n .  241/1990 e  de l l ' ar t .  1co.  9  le t t .  e)  del la  
L.  n .  190 /2012 del la  insuss istenza d i  cause d i  conf l i t to  di  in teresse ,  anche potenziale  ne i  
conf ron ti  dei  responsabil i  del  presen te proced imento ;
7)  Dare at to  a l tres ì  che i l  p resente p rovved imento  è  r i levante  ai  f in i  deg li  obb lighi  d i  cui  a l  
D.Lgs .  n .  33/2013  e per tan to  sarà pubblicato  su  Amminist raz ione t rasparente a i  sens i  del l 'ar t .  
37 del  medesimo decre to ,   nonché  a l l 'a lbo pre tor io  onl ine  de l  Comune;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
 MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


